
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XV • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023 www.capaobonito.sp.gov.br

Prefeitura investirá mais de R$ 2,1 milhões na
2ª etapa de saneamento do Jardim Santa Isabel

MAIS SANEAMENTO | Após 
a liberação de Licença Instala-
ção de 3 elevatórias de esgoto 
no Jardim Santa Isabel pela 
Cetesb, o Executivo Municipal 
anunciou na tarde desta se-
gunda-feira, 09/10, o investi-
mento de R$ 2.170.000,00, na 
2ª etapa da rede.
 Conforme o gerente da 
Sabesp – Alcides Sonvesso, 
após o término das obras o 
bairro terá 100% do esgoto 
coletado e tratado.
 Com as obras de infra-
estrutura como, água, esgoto 
e iluminação pública, o bairro 
ficará estruturado para rece-
ber pavimentação asfáltica 
num futuro próximo.
 Segundo a Sabesp, o 
novo sistema é composto por 
10.762 metros de redes co-
letoras, 03 estações elevató-
rias, 1.611 metros de linha de 
recalque e 165 poços de visita 
e inspeção com investimento 
total de R$ 4,3 milhões.
 O empreendimento be-
neficiará diretamente mais de 
1.000 imóveis no bairro, le-
vando mais qualidade de vida 
aos moradores.



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Romano José de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023

DECRETO MUNICIPAL Nº 145/23, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.           
 

Disciplina a instalação de bancas, 
barracas, carrinhos e outros 
equipamentos, no dia de Finados, 
que especifica. 

 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de 
Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
  Considerando a necessidade de disciplinar a instalação de bancas, 
barracas, carrinhos e outros equipamentos, no dia ou dias que antecedem Finados;  
 
  Considerando os termos constantes do Protocolado nº 12483/1/2023,     
 
  
  D E C R E T A:  
   
 

Art. 1º A taxa para instalação de bancas, barracas, carrinhos e outros 
equipamentos, no dia ou dias que antecedem Finados, será no valor diário de 01 
(uma) UFESP, por metro linear de testada de terreno ocupado.  
 
  § 1º. O recolhimento da taxa deverá ser efetuado até o dia 27 de 
outubro de 2023, junto à Tesouraria do Município.  
   

§ 2º. Os locais referentes às atividades constantes do “caput”, serão 
destinados aos interessados no dia do evento, por ordem de chegada, com supervisão 
da Fiscalização Municipal.  
 
  Art. 2º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
  Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 06 de outubro de 
2023.          
 
 
 
 
                                                                                          DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
                                                                                  Prefeito Municipal  
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 



Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023IMPRENSA OFICIAL4   |
  

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 144/23 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.          

 
Dispõe sobre Suspensão de 
Expediente nas Repartições 
Públicas, que especifica. 

 
 

 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 
de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

Considerando que o próximo dia 13 de outubro do 
corrente está intercalado entre o feriado do dia 12 de outubro 
de 2023 (dia de Nossa Senhora Aparecida) e o final de semana,    
 
 
  D E C R E T A:  
 
 

Art. 1º. Não haverá expediente nas repartições 
públicas municipais, no dia 13 de outubro p.f., ressalvando-
se os serviços de Vigilância Patrimonial, Serviços de 
Trânsito (Fiscalização e Sinalização), Serviço Funerário e 
Limpeza Pública.  

 
Art. 2º As Unidades Básicas de Saúde do Centro, 

Vila São Paulo e Vila Aparecida, funcionarão em sistema de 
Plantão.   

 
Parágrafo único. O Setor de Transporte da Saúde e 

as Farmácias funcionarão normalmente no dia 13/10/2023. 
 

Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Paço Municipal Doutor "João Pereira dos Santos 
Filho", 06 de outubro de 2023.       
 
 
 
 
      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
           Prefeito Municipal  
  
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.    



IMPRENSA OFICIAL10| Ano XIII • Edição 1155 • Capão Bonito, 25 de abril de 2023IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023



Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023IMPRENSA OFICIAL6   |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023



Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023IMPRENSA OFICIAL8  |



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023



Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023IMPRENSA OFICIAL10  |

 

PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  
          SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
                Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 
                                           CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 
                               Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
                                   E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 
 
 COMUNICADO – ASSEMBLÉIA GERAL – DIA 14/10/2023 - 14h  

ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

MANDATO: INÍCIO EM 2023/2025 

 
                                                    
                     A Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura e Divisão Municipal de Cultura, 
CONVOCAM os representantes Titulares e Suplentes indicados por meio de Ofícios e Memorandos de 
entidades da sociedade civil para participarem da Assembleia - Sessão Plenária especificamente 
voltada para este fim de Eleição dos Membros que irão compor o Conselho Municipal de Cultura 
para o Biênio (ex. de 14/10/2023 até 14/10/2025). Dúvidas e informações referentes a este 
convite/inscrição podem ser esclarecidas e obtidas junto á cultura@capaobonito.sp.gov.br  
 

✓ Data: 14/10/2023 (SÁBADO)  

✓ Horário: 14h 

✓ Local: Centro de Convenções (frente a prefeitura) 
✓ Pauta: Renovação do Mandato do Comcult em cumprimento a Lei Municipal nº. 2.272, 

de 27 de novembro de 2001, alterada pela lei municipal n° 5.258, de 20 de abril de 

2023. Orientações gerais aos conselhos, funcionamento, regimento, leis do conselho, 

espaço de reuniões e suporte. 

 

  Na oportunidade, reiteramos nossa elevada estima e consideração. 

 

  
  Atenciosamente, 
 
 
 

Capão Bonito-SP, 09 de outubro de 2023. 

 

 

 

 
Ana Luiza Marques Souto Dias 

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL |   11Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023

 

PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  
          SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
                Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 
                                           CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 
                               Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
                                   E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO – CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA  
 
CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
NO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA NO BIÊNIO 2023/2024  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA, no uso das suas 
atribuições, torna pública a abertura de inscrição para cadastramento de representantes da 
SOCIEDADE CIVIL no cadastro on-line de ESPAÇOS CULTURAIS, que se encontra no site oficial 
da prefeitura municipal de Capão Bonito, para compor o Conselho Municipal de Cultura COMCULT,  
no biênio 2023/2024. Visando o preenchimento de 18 (dezoito) vagas de titulares da sociedade civil e 
seus respectivos suplentes (citadas na lei de alteração n° 4.650, de 14 de outubro de 2019), para 
representantes das organizações e entidades culturais e/ou que tenham ações culturais, sendo 
reconhecidos como espaços culturais.  
 
Cumprindo assim, a lei municipal de criação dos COMCULT n° 2.272, de 27 de novembro de 2001, 
alterada pela lei municipal n° 5.258, de 20 de abril de 2023, no art. 2°, onde passou se a ler: “O 
Conselho Municipal de Cultura será composto por representantes de entidades da sociedade civil, 
com existência jurídica de no mínimo 2 (dois) anos e que estejam cadastradas no Conselho Municipal 
de Cultura, podendo cada entidade indicar 2 (dois) titulares e consequentemente 2 (dois) suplentes”. 
 
As inscrições estão abertas por tempo indeterminado até que se complete o colegiado. A participação 
no COMCULT será considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada. Dúvidas e 
informações referentes a este convite/inscrição  poderão ser esclarecidas e obtidas junto á 
cultura@capaobonito.sp.gov.br  
 
Link do cadastro online de ESPAÇOS CULTURAIS para entidades da sociedade civil:  
 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfZQKPGazooR0SiYToC9zg1oeZido2-
RPxWRSSNl9LPispeUg/viewform?pli=1 
 
 

Ana Luiza Marques Souto Dias  
 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte  



Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023IMPRENSA OFICIAL12  |

ABERTURA/LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2023 – PROCESSO Nº10939/2023 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS: 
O presente objeto consiste a proposta mais vantajosa, para Aquisição de Container 1.000 litros, para a 
Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, deste município, conforme 
especificações contidas no Edital e seus anexos. A abertura se dará no dia 27 de outubro de 2023, as 
09h00min. Capão Bonito/SP, 09 de outubro de 2023. 
 
O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado através do site www.licitacao.capaobonito.sp.gov.br  
. 

Dr. Julio Fernando Galvão Dias 
- Prefeito Municipal – 

 
 

HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO 
 

REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 – PROCESSO Nº 6430/2023 – SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS. 
Vistos, etc... 
 
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o lote n° 01, com proposta no valor global de R$ 43.400,00 (quarenta 
e três mil e quatrocentos reais), a empresa licitante 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA 
LTDA – CNPJ: 07.766.048/0002-35. 
 
Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, 
juntamente com a Equipe de Apoio e Parecer Jurídico do PE nº 046/2023 – Sistema Registro de Preços. 
 

Capão Bonito, 09 de outubro de 2023. 
 

Carla Jeanice Batista Silveira Sales 
- Secretária Municipal de Administração e Finanças -  

 



IMPRENSA OFICIAL |   13Ano XIII • Edição 1266 • Capão Bonito, 09 de outubro de 2023


